
BEZDĚZ 32/2023 101

Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA101–118

Ladislav Smejkal přišel do českolipského vlastivědného muzea po ukončení studia his-
torie na Karlově univerzitě na počátku července 1969. Jak sám vzpomíná ve své knize 
Krajem svaté Zdislavy, byl zde pověřen vybudováním stálé expozice nových dějin Čes-
kolipska a stal se tak historikem novodobých dějin.1/ Aby mohl splnit svůj úkol, musel 
se seznámit s dějinami regionu 19. a 20. století. Studoval proto regionální vlastivědnou 
literaturu, noviny a časopisy, bádal v českolipském okresním archivu. V krátké době, 
zhruba během dvou let, se stal již známým regionálním historikem.

Svoji práci regionálního historika přijímal Ladislav Smejkal jako své životní poslání, 
jehož nedílnou součástí byla také osvětová práce. V  této činnosti nebyl žádným no-
váčkem, již jako středoškolský a vysokoškolský student byl průvodcem na zámku v Be-
nešově nad Ploučnicí. Po vzoru předválečných historiků a regionálních vlastivědných 
pracovníků proto zahrnul do práce v muzeu, při níž dával návštěvníkům možnost na-
hlédnout do regionální historie, také veřejnou práci – popularizaci historie jak slovem 
při přednáškách, tak i pravidelnými příspěvky do regionálních novin. Již roku 1970 se 
stal lektorem osvětové organizace Socialistická akademie a začal přednášet o dějinách 
Českolipska pro národní výbory, osvětové besedy, školy, různé společenské organiza-
ce a  v  prázdninových měsících též pro pionýrské tábory. A  od roku 1970 začal také 

Článek se zabývá pravidelnou dopisovatelskou činností Ladislava Smejkala do 
okresních novin a do četných místních zpravodajů. Během padesáti let této práce 
se ustálily tematické okruhy, kterým se Ladislav Smejkal nejčastěji věnoval. Byly to 
drobné příspěvky k regionálním výročím, biogramy regionálních osobností, zprávy 
o muzejních výstavách a recenze knih. Mnohé články publikoval na pokračování jako 
seriály.

Okresní noviny, obecní zpravodaje, regionální osobnosti, regionální výročí, recenze,  
seriály

This article deals with regular correspondence reporting of Ladislav Smejkal to the 
district newspapers as well as to numerous local bulletins. During this fifty-year 
job Ladislav Smejkal fixed the sphere of topics that he mostly attended to. Among 
them were short reports on regional anniversaries, biograms of regional VIPs, re-
ports on museum exhibitions and book reviews. He published many of the articles 
in installments as serials.

District newspaper, local bulletins, regional VIPs, regional anniversaries, reviews,  
serials

Miloslav Sovadina

Brno; milosovadina@seznam.cz

NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA

NEWSPAPER ARTICLES BY LADISLAV SMEJKAL



102 BEZDĚZ 32/2023

pravidelně přispívat drobnými historickými články do 
okresních novin Českolipský nástup. Později publikoval 
také v odborných časopisech a stal se autorem mnoha 
drobných publikací, vydávaných Okresním vlastivědným 
muzeem a po roce 1990 také několika knih, zabývajících 
se historií České Lípy a  dalších měst na Českolipsku 
a kulturními dějinami Českolipska. Právě takto se Ladi-
slav Smejkal zapsal do povědomí široké veřejnosti – jako 
tvůrce programu veřejné osvětové práce Vlastivědného 
spolku Českolipska, kde přednášel, organizoval a  vedl 
vlastivědné vycházky, výlety a  zájezdy a  také jako pilný 
autor pravidelných drobných článků s  historickou té-
matikou, otiskovaných v  okresních novinách i  místních 
obecních zpravodajích (obr. 1).

Na tuto posledně jmenovanou stránku vlastivědné prá-
ce Ladislava Smejkala nyní soustředíme naši pozornost. 
K  rozboru tematického zaměření novinových článků 
je k  dispozici soubor 2300 článků, které byly v  letech 
1970–1990, a  potom v  letech 1999–2020, publikovány 
v českolipských okresních novinách Českolipský nástup, 
Českolipské listy, Českolipský deník a v regionální muta-
ci Mladá fronta Dnes, v místních zpravodajích Městské 
noviny (Česká Lípa), Mimoňský zpravodaj, Zpravodaj 
města Cvikova, příležitostně pak ve zpravodajích Dnešní 
Ralsko, Šenovské listy, Zákupský zpravodaj, Dubáček, Dokský zpravodaj, a jednotlivý-
mi příspěvky i v některých dalších místních zpravodajích. Přehled novinových článků  
L. Smejkala byl zpracován z publikovaných regionálních bibliografií.2/ 

Poprvé otiskl své články v okresních novinách, v  týdeníku Českolipský nástup, roku 
1970. Byly to články Komunistický tisk na Českolipsku. Jak tomu bylo před 45 lety a Pro-
sincová stávka 1920 na Českolipsku.3/ Tyto články byly výsledkem přípravy stálé muzejní 
expozice dějin druhé poloviny 19. a první poloviny 20. století se zaměřením na dějiny 
dělnického hnutí a dějiny Komunistické strany Československa. Roku 1971 publikoval 
L. Smejkal v Českolipském nástupu příspěvek Jak jsme začínali. (Vzpomínky starých ko-
munistů Českolipska k 50. výročí KSČ)4/, který dokládá, že pro studium dějin dělnického 
a  komunistického hnutí využíval také dnes již propracované postupy orální historie, 
která ovšem v té době byla teprve v plenkách. Roku 1972 vyšel v Nástupu článek Vi-
lém Gabler – rodák z Českolipska, který sice svým obsahem (politická publicistika), byl 
součástí linie historických článků z dějin dělnického hnutí, ale současně také poprvé 
představil významnou regionální osobnost německé národnosti, publicistu Viléma Ga-
blera.5/ Avšak vůbec první publikovaný článek, který se podařilo objevit, je informace 
o výstavě v muzeu, nazvaný Zasvěceně o výstavě 100 let odborů.6/ 

Již v počátcích novinářské práce Ladislava Smejkala se tak objevila tři základní téma-
ta, kterým se pak věnoval po celých dalších padesát let. Byla to zejména upozornění 
na muzejní výstavy a pozvánky do muzea (např. Navštivte českolipské muzeum z roku 
1973)7/, dále pak historické články, často jako odraz a doprovod aktuální odborné mu-
zejní práce L. Smejkala a konečně medailony významných historických osobností Čes-

1/ Smejkal, Ladislav – Štěpánský, Vladimír: 
Krajem svaté Zdislavy, Česká Lípa, 2021, s. 
357.

Obr. 1. Ladislav Smejkal (foto archiv 
VMG v České Lípě).

101–118 Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA



BEZDĚZ 32/2023 103

kolipska. Zejména posledně jmenované téma bylo jednak velice důležité, jednak zcela 
nové. Vztah k sudetským Němcům byl na počátku 70. let stále ještě velice zdrženlivý 
a opatrný. Již ve druhé polovině 60. let se sice podařilo najít cestu k problému Němců 
v Čechách zdůrazněním tzv. „pokrokových tradic“, tedy uvést do historiografie němec-
ké zakladatele sociálně demokratické strany, průkopníky dělnického hnutí a předsta-
vitele protifašistického boje německé národnosti. Ladislav Smejkal však začal psát 
o zapomenutých osobnostech kulturního, vědeckého a politického života, což byl zcela 
nový přístup k regionálním dějinám. Dá se říci, že zalidnil dějiny Českolipska 19. a první 
poloviny 20. století, obohatil je o jména Němců žijících po staletí v Čechách, kteří byli 
spolutvůrci regionálních dějin. A drobné historické příspěvky k politickým, sociálním 
a hospodářským dějinám Českolipska je zase možno považovat za přípravné studie 
k později vydaným brožurám.8/ 

Roku 1974 se poprvé objevil seriál drobných příspěvků pod sjednocujícím výstižným 
názvem Kalendář výročí, nebo též Kalendář českolipských výročí či Kalendář výročí 
Českolipska. Název se nakonec od čísla 42 z roku 1974 ustálil na Kalendář týdne. Ne-
vím, zda název seriálu upravoval sám Ladislav Smejkal, nebo jej měnila redakce Čes-
kolipského nástupu. Samotný název byl ale výstižný, protože seriál obsahoval velmi 
krátké, často jen několikařádkové zprávy k politickým, kulturním, literárním, umělec-
kohistorickým, hospodářským, správním a různým dalším regionálním výročím. Tře-
ba Kalendář týdne publikovaný roku 1974 v Českolipském nástupu číslo 42 obsahoval 
informaci o pobytu Karla Poláčka v České Lípě a o dvacátém pátém výročí založení 
malého kina v České Lípě.9/ Seriál Kalendář týdne potom vycházel pravidelně až do 
roku 1986, ovšem s postupně slábnoucí frekvencí. 

Hned příští rok (1975) vycházely v Českolipském nástupu dva seriály z pera Ladislava 
Smejkala, a sice Cesta k novému Českolipsku (pokračování číslo IV–XIII)10/ a potom Tisk 
v  dějinách Českolipska (celkem 12 pokračování)11/. Tyto seriály byly však kvalitativně 
odlišné od Kalendáře výročí. Forma seriálu byla totiž zvolena proto, aby bylo možno 
publikovat rozsáhlejší studie, rozdělené do více pokračování. Cesta k novému Česko-
lipsku byla sumarizací historického výzkumu na přípravě novodobé expozice v okres-
ním vlastivědném muzeu, Tisk v dějinách Českolipska byl v  zase výsledkem přípravy 
stejnojmenné muzejní výstavy. Roku 1976 se objevil nový seriál Kultura zblízka i zda-
leka,12/ v němž se L. Smejkal poprvé dotknul svého později velmi oblíbeného tématu 
Českolipska v kulturních dějinách českého státu, v tomto případě obrazu Českolipska 
v literatuře. K tématu se L. Smejkal vrátil roku 1979 seriálem Českolipsko kulturním 
dějinám našeho národa.13/ V jeho deseti pokračováních představil významné regionální 
osobnosti, rodáky z Českolipska, z různých oborů lidské činnosti – lékaře, spisovate-
le, novináře, hudební skladatele, sochaře, malíře, vědce. Na tento seriál navázal roku 
1980 podobným cyklem Českolipsko a Praha, v němž seznámil čtenáře s pražskými pa-
mátkami, vytvořenými umělci z Českolipska.14/

Rok 1983 byl rokem stého výročí narození významného sociálně-demokratického po-
litika Karla Kreibicha, rodáka ze Cvikova. Ladislav Smejkal jako historik novodobých 
dějin nemohl nechat toto výročí bez povšimnutí, a proto publikoval v Českolipském ná-
stupu seriál Karel Kreibich – člověk novinář, revolucionář o sedmi pokračováních.15/

Když se roku 1986 chýlil ke svému konci dlouhodobý seriál glos k různým regionálním 
výročím Kalendář týdne, začal se objevovat jeho nástupce, pojmenovaný Pohledy do 

2/ Sovadina, M. – Polcarová, M.: Bibliogra-
fie historicko-vlastivědných článků pub-
likovaných v  okresních novinách Nástup 
1960– 1990. Česká Lípa, 2001; Aschenbre-
nner, M.: Bibliografie historicko-vlastivědné 
literatury okresu Česká Lípa za rok 1999. 
Česká Lípa, 2013; Sovadina, M.: Bibliogra-
fie historicko-vlastivědné literatury okresu 
Česká Lípa za rok 2000, 2001, 2002, 2003, 
2004, 2005, 2006, 2007, Česká Lípa, 2001, 
2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008; 
Sovadina M. – Kozojed, P.: Bibliografie his-
toricko-vlastivědné literatury okresu Česká 
Lípa za rok 2008. Česká Lípa, 2009; Kozo-
jed, P.: Bibliografie historicko-vlastivědné 
literatury okresu Česká Lípa za rok 2009, 
2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 
2017, 2018, 2019, 2020, Česká  Lípa 2010, 
2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 
2018, 2019, 2020, 2021.
3/ Českolipský nástup, roč. 20, 1970, č. 42, 
č. 49.
4/ Českolipský nástup, roč. 21, 1971, č. 10.
5/ Českolipský nástup, roč. 22, 1972, č. 12.
6/ Českolipský nástup, roč. 20, 1970, č. 28.
7/ Českolipský nástup, roč. 23, 1973, č. 38, 
43, 47.
8/ Smejkal, Ladislav: 50 let bojů a vítězství 
KSČ na Českolipsku, Česká Lípa, 1971; 
Smejkal, Ladislav: Ve znamení revoluce, 
Česká Lípa, 1972. 
9/ Českolipská nástup, roč. 24, 1974, č. 42.
10/ Českolipský nástup, roč. 25, 1975, č. 8, 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21.
11/ Českolipský nástup, roč. 25, 1975, č. 28, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 41, 42, 43, 44. 
12/ Českolipský nástup, roč. 26, 1976, č. 5, 
9, 14, 22, 26, 35.
13/ Českolipský nástup, roč. 29, 1979, č. 4, 
8, 12, 16, 21, 25, 30, 41, roč. 30, 1980, č. 5, 8.
14/ Českolipský nástup, roč. 30, 1980, č. 23, 
25, 27, 30, 33, 35, 37.
15/ Českolipský nástup, roč. 33, 1983, č. 44, 
45, 46, 47, 48, 49, 50.

Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA101–118



104 BEZDĚZ 32/2023

minulosti. Na rozdíl od Kalendáře týdne, který obsahoval většinou několik kratičkých 
připomínek různých výročí, pak Pohledy do minulosti nyní přinášely ucelené články 
k různým výročím, zejména politickým (dělnické stávky a spolky, návštěvy politiků na 
Českolipsku, zřizování pamětních desek různým kulturním osobnostem, výstavba růz-
ných budov a hospodářských objektů na území Českolipska a podobně). Převážně kul-
turním výročím (např. premiéra filmu Jan Roháč z Dubé, koncert České filharmonie, 
zřizování pomníků) pak byl roku 1988 věnován takřka celoroční seriál Malá svědectví 
o velké době. Zmínku si zaslouží také seriál Památky pětiletky z roku 1989, který připo-
mínal různé objekty, postavené na Českolipsku v 50. letech 20. století.16/ 

Pro léta 1991 až 1998 není, bohužel, k dispozici bibliografie, která by evidovala regi-
onální historickou produkci. Je to škoda, protože v devadesátých letech byl Ladislav 
Smejkal na vrcholu tvůrčích sil. V  roce 1999 napsal pro Českolipský deník neuvěři-
telných 266 článků, tedy každý pracovní den jeden článek. Lze tedy předpokládat, že 
i mezi lety 1991 a 1998 publikoval v novinách každoročně přes stovku článků. Ovšem 
počty napsaných a vydaných článků před a po roce 1990 jsou nekompatibilní, protože 
Českolipský nástup vycházel jako týdeník, avšak Českolipský deník vycházel po roce 
1990, jak již název napovídá, každodenně. Nicméně je možno uvést, že kromě prvních 
čtyř let (1970–1973) kdy L. Smejkal publikoval 2–3 články, roku 1974 to již bylo 18 pří-
spěvků a  v  letech 1977 a  1978 kulminoval počet publikovaných článků čtyřiceti pěti 
a čtyřiceti čtyřmi příspěvky za rok. Tedy zhruba jeden článek za týden. V dalších letech 
do roku 1990 osciloval průměrný počet publikovaných článků kolem dvaceti.

S přechodem na deník se ovšem počet publikovaných článků, jak již bylo řečeno, velice 
zvýšil. Během pěti let 2001–2005 se jejich počet pohyboval kolem sto padesáti za rok. 
Většina z  nich byla publikována v  Českolipském deníku. Když se roku 2000 objevily 
Městské noviny, vydávané městem Česká Lípa, publikoval v nich L. Smejkal jen dva 
články. Ale již o rok později to bylo dvacet tři článků a na této úrovni se příspěvky pro 
Městské noviny udržely do roku 2005. Avšak roku 2006 nastal skokový nárůst na sedm-
desát sedm článků a od roku 2007 se poměr mezi oběma periodiky obrátil – většinu 
článků publikoval L. Smejkal v Městských novinách a v Českolipském deníku to byly již 
jen jednotliviny. Současně se od roku 2000 rozšířila publikační činnost Ladislava Smej-
kala i na další městské a obecní zpravodaje. Roku 2002 přispěl do Zpravodaje města 
Jablonné v Podještědí, roku 2004 do Dnešního Ralska, Šenovských listů a Zákupského 
zpravodaje, roku 2008 do Mimoňského zpravodaje a Regionálního zpravodaje. Zejména 
do Mimoňského zpravodaje pak psal Ladislav Smejkal pravidelně i v dalších letech.

Vraťme se ale nyní zpět k hlavnímu tématu, tedy k obsahu článků, jež Ladislav Smejkal 
napsal. Na přelomu tisíciletí stále vycházely v Českolipském deníku články, které za-
hrnovaly všechna již známá témata z dřívější doby. Tedy zejména články k různorodým 
regionálním výročím politickým (např. Patnáctý březen 1939; Hitlerova návštěva v České 
Lípě )17/, i hospodářským (např. Dne 16. ledna 1869 byla dána do provozu železniční trať; 
Družstevní a spolkové podniky na zdejším venkově)18/. Pokračovaly také medailony vý-
znamných osobností (např. Učitel Antonín Liehmann; Dne 2. května 1785 zemřel Augustin 
Zitte,)19/, rovněž tak i pozvánky na výstavy do okresního muzea (Současná výstava k 70. 
výročí Klubu československých turistů; V nové stálé expozici muzea …)20 /. Oproti letům 
před rokem 1989 se však objevily články s tématikou náboženských dějin (např. Cister-
ciácký řád náleží k nejstarším; Další loretánská kaple byla ve Svébořicích.)21/ a také recenze 
na nově vydané regionální publikace (např. Péčí Vlastivědného spolku Českolipska byla 

16/ Českolipský nástup, roč. 39, 1989, č. 2, 3, 
4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 13.
17/ Českolipský deník, roč. 7, 1999, č. 62; 
roč. 8, 2000, č. 64, s. 8.
18/ Českolipský deník, roč. 7, 1999, č. 13; 
č. 46.
19/ Českolipský deník, roč. 7, 1999, č. 18; 
roč. 8, 2000, č. 102. 
20/ Českolipský deník, roč. 7, 1999, č. 28; 
roč. 8, 2000, č. 41.
21/ Českolipský deník, roč. 7, 1999, č. 133; 
roč. 8, 2000, č. 226.

101–118 Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA



BEZDĚZ 32/2023 105

vydána…; Nejstarší osídlení severních Čech).22/ Osobnosti spjaté s církví a náboženstvím 
také významným způsobem rozšířily a obohatily biogramy významných regionálních 
osobností.

Zcela nový pohled na tvorbu Ladislava Smejkala ale skýtají Českolipské noviny. Tam 
se roku 1999 objevuje již padesáté osmé pokračování seriálu Českou Lípou krok za kro-
kem. Je tu vidět, že Ladislav Smejkal se začal již v průběhu 90. let podrobněji zajímat 
o Českou Lípu, která až doposud byla v jeho článcích pouhou součástí dějin regionu. 
V seriálu Českou Lípou krok za krokem se novinové články staly základem stejnojmenné 
knihy, vydané roku 2006.23/ Vedle pokračujícího seriálu Českou Lípou krok za krokem byl 
současně v Českolipských novinách publikován další seriál Významné osobnosti v České 
Lípě, který roku 1999 navázal na sedm předchozích dílů. Je tu tedy patrný již významný 
přesun k zájmu o dějiny města Česká Lípa. I v Českolipských novinách ale občas celkem 
pravidelné střídání obou výše zmíněných seriálů narušily recenze na knihy z dějin České 
Lípy, například recenze knihy Marie Vojtíškové o lékařském domě v České Lípě.24/ Když 
roku 2000 nahradily Městské noviny původně vydávané Českolipské noviny, objevil se 
v nich také zcela nový seriál Historie města rok po roce, v němž L. Smejkal zpracovával 
dějiny České Lípy, počínaje rokem 1901. Tento seriál vycházel v Městských novinách 
až do roku 2005 a Ladislav Smejkal v něm dovedl historii města až do roku 2000. Ale 
ještě roku 2005 navázal na českolipskou tematiku novým seriálem Utváření města ve 20. 
století, záhy ovšem byl název zkrácen jen na Utváření města. Seriál si všímal urbanistic-
kého, demografického, sociálněpolitického a kulturního vývoje České Lípy. 

Zvýšený zájem o dějiny České Lípy byl do jisté míry podnícen existencí českolipského 
místního zpravodaje, ale nelze tvrdit, že českolipský zpravodaj byl hlavní příčinou. Již 
v osmdesátých letech totiž vycházel Zpravodaj Česká Lípa, avšak do něj psal L. Smejkal 
jen zřídka. Připomenout můžeme seriál Psal se rok 1921 z roku 1986, nebo spoluautor-
ství na sérii článků o minulosti českolipských předměstských obcí z roku 1989. Impuls 
přišel spíše v souvislosti s prací na nových dějinách České Lípy, které vyšly roku 1999.25/ 
Ladislav Smejkal byl tehdy členem autorského kolektivu a zpracovával pro knihu ob-
dobí let 1848–1945. Opět je tu tedy zřetelná souvislost mezi aktuálním badatelským 
zaměřením Ladislava Smejkala na větší, rozlehlejší, téma a jeho odraz v článcích pro 
denní tisk. Podobně tomu bylo i o několik let později. V období zhruba 2007–2012 pra-
coval L. Smejkal, opět jako člen autorského kolektivu, na knize o dějinách Mimoně, 
pro niž zpracoval období od roku 1618 až do 60. let 20. století.26/ A od roku 2008 začala 
také trvalá spolupráce Ladislava Smejkala s Mimoňským zpravodajem. Výsledky svého 
bádání tedy opět využil nejen pro knihu, ale také pro články z dějin města, otiskované 
v městském zpravodaji. Materiálu k dějinám Mimoně měl zřejmě dostatek, a tak mohl 
střípky z dějin města publikovat v Mimoňském zpravodaji až do roku 2021.

Roku 2006 nastala v novinářské práci Ladislava Smejkala významná změna. V průbě-
hu roku postupně přesunul do Městských novin články ke všem regionálním výročím, 
biogramy významných regionálních osobností, recenze, informace o muzejních výsta-
vách a aktivitách Vlastivědného spolku Českolipska. Tedy jinak řečeno veškerou širo-
kou škálu svých novinových příspěvků od nynějška soustředil jen do Městských novin, 
v nichž od roku 2007 převážně publikoval všechny své články. 

Po celý rok 2007 pokračoval L. Smejkal pro Městské noviny v práci na seriálu Utváření 
města, v němž nyní trvalou pozornost věnoval českolipskému školství, v následujícím 

22/ Českolipský deník, roč. 7, 1999, č. 122; 
roč. 8, 2000, č. 257.
23/ Českou Lípou krok za krokem. Česká 
Lípa, Magdalena Sobotová, 2006.
24/ Nová publikace o  lékařském domu., 
Českolipský deník, roč. 6, 2000, č. 6. 
25/ Panáček, Jaroslav – Vojtíšková, Marie – 
Smejkal, Ladislav: Z dějin České Lípy. Česká 
Lípa 1999.
26/ Kolektiv autorů: Mimoň v zrcadle staletí. 
Mimoň, 2012.

Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA101–118



106 BEZDĚZ 32/2023

roce byl seriál zaměřen na peněžnictví. Když pak roku 2009 dospěl sérií článků o zába-
vě a slavnostech v České Lípě tento obsáhlý cyklus ke svému konci, nahradil jej od roku 
2010 nový cyklus Zapomenuté příběhy.

Na rozdíl od předešlých seriálů, které byly soustředěny na různé aspekty dějiny České 
Lípy, Zapomenuté příběhy přinášely kratší uzavřené noticky rozličného tematického za-
měření. Jako příklad lze uvést: Honba na Karla Čapka (o vyřazování jeho knih z knihoven 
v období nacistické okupace), Český lev (o národní gardě v České Lípě a jejím prapo-
ru), Perníkáři a preclíkáři, Osudy knih a lidí (osudy českolipské městské knihovny a knih 
obecně po roce 1945).27/ Vždy byl přítomen vztah k České Lípě, byly však připomenuty 
sice pozoruhodné, avšak neznámé skutečnosti z historie města. Tento seriál ukazuje 
Ladislava Smejkala jako historika, který se dokáže vcítit do atmosféry doby, orientovat 
se v ní a ukázat na nečekané a dosud neznámé důsledky historických událostí a pro-
cesů. 

Když seriál Zapomenuté příběhy na počátku roku 2011 skončil, okamžitě jej nahradil 
nový seriál Válečná Česká Lípa. Jeho téma bylo zřejmé – život ve městě v letech dru-
hé světové války. L. Smejkal si všímal dopravní situace, zejména na železnici, věnoval 
pozornost válečné propagandě, německým úřadům a nacionálně socialistickým orga-
nizacím v České Lípě, válečným zajatcům a dělníkům na nucených pracech, ke konci 
války pak přípravě obrany města a protifašistickému odboji. Dá se tedy říci, že v deva-
tenácti pokračováních tak na stránkách zpravodaje vlastně publikoval ucelenou knihu. 

O rok později, roku 2012 se na stránky novin nečekaně vrátil starý cyklus článků k růz-
ným městským výročím, nazvaný nyní Z historického kalendáře České Lípy (obr. 2). Každý 
měsíc pak vycházelo pokračování věnované výročím v daném měsíci. Od roku 2014 se 
název cyklu zjednodušil na Z lednového (únorového, březnového … atd.) kalendáře a v této 
podobě vycházel na stránkách Městských novin až do roku 2021, do smrti L. Smejkala. 
Pod tímto názvem byly tedy soustředěny připomínky nejrůznějších českolipských výro-
čí, mimo cyklus tak zůstaly jen biogramy (případně nekrology) regionálních osobností, 
stručné průvodce po výstavách v Maštálkově síni v českolipském vlastivědném muzeu 
a ojediněle některé další články s českolipskou tematikou. Toto schéma bylo pak za-
chováváno až do roku 2021. Ovšem vedle stále běžícího kalendářního cyklu se objevil 
v letech 2015–2018 opět tematicky zaměřený seriál Jak se stavěla Česká Lípa. Byl to ale 
již poslední velký novinový seriál Ladislava Smejkala.

Intenzita práce Ladislava Smejkala pro regionální tiskoviny vrcholila koncem devade-
sátých let a v prvních letech nového tisíciletí. Od roku 2012 se počet publikovaných 
článků pohyboval mezi 30–40 ročně. Co bylo příčinou tohoto poklesu se lze jen doha-
dovat. Rozhodně nelze snížení publikační aktivity spojovat s nemocí, která se objevi-
la až mnohem později. Spíše lze uvažovat o jiných tvůrčích aktivitách, jako byla třeba 
spolupráce na dějinách Mimoně, na dějinách České Lípy a zejména pak příprava sa-
mostatných publikací Skalními městy Dubska a Kokořínska a Krajem svaté Zdislavy.28/ 
Nelze zapomenout ani na skutečnost, že se roku 2010 stal Ladislav Smejkal kroniká-
řem města Česká Lípa a bylo třeba se věnovat také této práci. Avšak i přes tento pokles 
počtu článků, publikovaných v  regionálním tisku, je spolupráce Ladislava Smejkala 
s místními novinami obdivuhodná. Bezesporu byl autorem velice pilným a výkonným. 
Současně ale byl autorem pečlivým a spolehlivým, u něhož kvantita nikdy nebyla na 
úkor kvality. Jeho novinářská práce měla svoji koncepci, která se pozvolna vyvíjela 

27/ Městské noviny, 2010, č. 3, s. 6; č. 4, s. 6; 
č. 5, s. 6; č. 15, s. 4.
28/ Smejkal, Ladislav: Skalními městy 
Dubska a Kokořínska, Praha, Regia, 2016; 
Smejkal Ladislav: Krajem svaté Zdislavy. 
Česká Lípa, 2021.

101–118 Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA



BEZDĚZ 32/2023 107

a krystalizovala. Denní tisk se mu stal nejen publikační základnou, v níž se odrážela 
jeho aktuální odborná práce v muzeu, postupně začaly jeho seriály a cykly představo-
vat takřka samostatné kapitoly knih (ovšem jen výjimečně později také publikovaných). 
A další články k rozmanitým regionálním výročím, o významných regionálních osob-
nostech a o regionálních památkách vytváří zase jakousi pomyslnou, volnou, rozptýle-
nou a velmi obsažnou encyklopedii. Ve svých článcích se Ladislav Smejkal projevoval 
jako erudovaný historik, schopný neobvyklých pohledů na historické události a proto 
i schopný všímat si často skrytých souvislostí a důsledků. Lze tu litovat, že tyto cenné 
postřehy jsou rozptýleny v novinových článcích a  jen nesoustavně se objevují v  jeho 
knihách. Unikají tak totiž zasloužené pozornosti odborné veřejnosti, a proto je Ladi-
slav Smejkal v širších srovnáních jako historik nedoceněn. Avšak práce, kterou vykonal 
pro veřejnou osvětu je nepopiratelná a hlavně též dostatečně všeobecně známá. Pro 
poznání dějin Českolipska a České Lípy od poloviny 19. století do současnosti vykonal 
Ladislav Smejkal práci nesmírně záslužnou, je však skromně skryta ve stovkách člán-
ků v okresních novinách a obecních zpravodajích.

Obr. 2. Ukázka textů L. Smejkala 
v  Městských novinách, zde v  letním 
čísle ročníku 2018 (Městské noviny 
z 27. 7. 2018, s. 10).

Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA101–118

Italský legionář měl dvě rodná místa. Podle 
pramenů a matričních záznamů se narodil 
21. července 1893 v České Lípě v Dubické 
ulici. Jeho otec byl zaměstnán jako železniční
hlídač. Spojení s druhým rodným místem –
Novou Vsí u Bakova nad Jizerou – vzniklo až 
na základě jeho statečného činu. 
Ve velmi útlém věku se rodina přestěhovala
do Kropáčovy Vrutice. Po otcově předčasné 
smrti se matka vrátila do rodného domku ve
zmíněné Nové Vsi a chlapec chodil do školy
v Bakově nad Jizerou. V Hradci Králové se
vyučil zámečníkem a vystřídal několik míst,
než se uchytil v Menclově papírně u Bělé pod 
Bezdězem jako strojník.
V říjnu roku 1914 narukoval ke 4. pevnost-
nímu batalionu ve Franzenfestu a jeho dělo-
střelecký oddíl byl zařazen do bojů v severní
Itálii. 27. května 1918 přeběhl Štorch na ital-
skou stranu. Na vlastní žádost byl zařazen
mezi čs. rozvědčíky – legionáře.

Koncem května pojal italský plukovník Mar-
chetti plán poslat do rakouské linie vyzvěda-
če, aby tam zjistili postavení a plány nepří-
tele. Měli se přeplavit přes Gardské jezero v 
přestrojení za rakouské vojíny, aby na druhé 
straně vyzvěděli vše, co italské velení potře-
bovalo a potom by přešli až do Čech, aby zde 
tajně agitovali proti válce. K odvážnému pod-
niku se přihlásilo 17 dobrovolníků a vybráni 
byli čtyři. Štorch byl mezi nimi. V noci z 2. na 
3. července 1918 připravili Italové motorový
člun, který měl zvědy převézt přes Gardské
jezero. Potichu se jim podařilo dostat na vy-
brané místo u Grandhotelu Torboli a tam se
vylodit. Překročili drátěné překážky nataže-
né pod vodou a zmizeli v křoví a rákosí.
Bohužel si rakouská hlídka všimla odjíždě-
jícího člunu a spustila poplach. Úkryt vojá-

ků byl prozrazen 
a tak se pokusili o 
záchranu plaváním 
přes jezero v na-
ději, že blízko ještě 
bude italský člun. 
Objevil se tam ale 
člun rakouský, kte-
rý jim odřízl cestu 
a nezbylo nic jiného 
než se vzdát. Po vý-
sleších identifiko-
val jeden rakouský 
důstojník Aloise 
Štorcha a vojenský 
soud ho odsoudil k 
trestu smrti oběše-
ním. Následujícího 
dne 5. července 
1918 byl rozsudek 
vykonán. Hrob sta-
tečného vojína 
objevili na konci 
války italští vojá-
ci a dostalo se mu 
důstojného ozdo-
bení. Záhy zde byl 
vztyčen pomník, 
protože Štorch byl 
zařazen k italským národním hrdinům. Ital-
ská vláda hrob symbolicky nabídla Českoslo-
vensku jako výsostné území státu.  

V roce 1921 nechala československá vo-
jenská místa zřídit čestný hřbitov italských 
legionářů v Praze na Olšanech, kam byly 
přeneseny i ostatky Štorchovy.  V roce 1923 
navštívil italský generál Grazziani Českoslo-
vensko. Za války velel československým legi-
onářům a chtěl také poznat Štorchovu matku 

Alois Štorch – hrdina prvního odboje

Z letního kalendáře
18. srpna 1818 se narodil v Novém Dvoře u Kokořína Václav Bo-
lemír Nebeský (1818 – 1882). Počítáme ho k nevelké řadě stu-
dentů českolipského gymnázia z doby před rokem 1848, kteří se 
prosadili v české kultuře. 
Není to zdaleka jen blízký vztah k Boženě Němcové, který dosud 
pomáhá uchovat jeho jméno ve společenské paměti. Nebeský byl 
na prvním místě básník. Jediný, který nebyl jen ovlivněn poetikou 
Máchovou, nýbrž stavěl svou velkou kompozici Protichůdců na 
přímém kontrastu s jeho dílem. Jedinečná kompozice, ale poně-
kud složitá oproti Máchovu Máji a tak tedy dnes už zapomenutá. 
Nebeský byl literární kritik, překladatel a skvělý organizátor čin-
nosti Národního muzea.

Do světa literatury vyšel z českolipského klášterního gymnázia, 
kde lásku k vlasti a jejím dějinám vštěpoval studentům Anton 
Krombholz (1794 - 1869), posléze velká postava zdejšího revo-
lučního roku 1848. Nebeského portrét vytvořil litograf Josef Bek-
el (1806 – 1865), rodák z blízké Skalice. 

Ladislav Smejkal

-10-HISTORIE www.mncl.cz  |  červenec - srpen 2018

a poděkovat jí za odvážného syna. Při této 
příležitosti byl domek v Nové Vsi prohlášen 
za rodný a byla osazena pamětní deska. Tím 
se tedy stalo, že Štorch má dvě rodiště.  Roku 
1938 si mladoboleslavská župa legionářská 
vzala Štorchovo jméno do svého názvu. Pat-
řila k ní i jednota českolipská. Štorchovo se-
pětí s Českou Lípou je jen symbolické, přesto 
je správné chopit se jeho odkazu. V českolip-
ském muzeu mu věnujeme celou vitrínu. 

Ladislav Smejkal



108 BEZDĚZ 32/2023

PŘÍLOHA

Katalog osobností, o nichž psal Ladislav Smejkal do regionálního tisku
(v textu byly použity tyto zkratky: ČD – Českolipský deník, ČN – Českolipský nástup, MN – Městské noviny)
Další informace o uvedených osobnostech je možno nalézt v biografickém slovníku na webu Vlastivědného spolku Českolipska 
(www.vscl.cz) pod záložkou Osobnosti Českolipska.

A
Abert, Jan Josef, hudební skladatel, 21. 9. 1832 Kochovice u Dubé – 1. 4. 1915 Stuttgart
Publikováno: ČD, 2002, č. 221, s. 16
Altmanová, Anna, průkopnice socialismu, 15. 11. 1851 Česká Lípa – 9. 3.1937 Tuchomyšl 
Publikováno: ČN, 1983, č. 10; ČD, 2001, č. 267, s. 11
Altschul, Jacob, básník, spisovatel, právník, 14. 2. 1843 Česká Lípa – 6. 4. 1940 Vídeň
Publikováno: MN, 2008, č. 3, s. 10 
Amerling, Karel Slavoj, organizátor školství, 18. 9. 1807 Klatovy – 2. 11. 1884 Praha, 
Publikováno: ČN, 1977, č. 37
Anders, Josef, učitel, botanik, 10. 1. 1863 Kletečná – 26. 4. 1936 Česká Lípa
Publikováno: ČD, 2006, č. 97, s. 14
Angstenberger, Jan Michael, hudební skladatel, 2. 1. 1717 Zákupy – 20. 8. 1789 Vídeň 
Publikováno: ČN, 1982, č. 3
Arbes, Jakub, spisovatel, 12. 6. 1840 Praha – 8. 4. 1914 Praha
Publikováno: ČD, 1999, č. 31, s. 10; č. 82, s. 12; č. 84, s. 10; ČD, 2004, č. 82, s. 21; ČD, 2005, č. 138, s. 20 

B
Bayermann, Walter, malíř, 28. 4. 1886 Nový Bor – 1961 Drážďany
Publikováno: ČD, 2006, č. 101, s. 14
Beckel, Josef, malíř, litograf, 10. 6. 1806 Skalice u České Lípy – 30. 6. 1865 Skalice u České Lípy
Publikováno: ČN, 1979, č. 41; ČD, 1999, č. 56, s. 12; ČD, 2006, č. 135, s. 14
Benewitz, Antonín, houslista, hudební pedagog, 26. 3. 1833 Přívrat u Litomyšle – 29. 5. 1926 Doksy
Publikováno: ČD, 2006, č. 125, s. 16
Biber, Jindřich Ignác František, skladatel, 12. 7. 1644 Stráž pod Ralskem – 3. 5. 1704 Salzburg
Publikováno: ČN, 1974, č. 36; 1979, č. 21; ČD, 1999, č. 65, s. 12; č. 102, s. 12; č. 158, s. 10; č. 165, s. 12; č. 178, s. 12; ČD, 2004, č. 194, s. 23
Bičiště, Bohumil, plukovník, 23. 7. 1912 Chrudim – 31. 1. 1994 Mimoň
Publikováno: MN, 2010, č. 10, s. 10
Bičišťová, Ludmila, zdravotnice čs. armádního sboru v SSSR, 4. 2. 1924 Petřvald – 21. 2. 2005 Mimoň 
Publikováno: MN, 2010, č. 10, s. 10
Bieber, Vinzenz, geolog, pedagog, 11. 6. 1851 Dolní Libchava – 18. 12. 1909 Marburg
Publikováno: ČD, 1999, č. 6, s. 7
Bienert, Karl Josef, archivář, publicista, 23. 7. 1902 Mimoň – 7. 11. 1950 Burg
Publikováno: ČD, 2000, č. 262, s. 9; Mimoňský zpravodaj, 2014, č. 12, s. 12
Brandeis, Franz Josef, architekt, 21. 1. 1906 Dubá – 14. (16.) 4. 1945 Doboje
Publikováno: ČD, 2001, č. 17, s. 9; ČD, 2006, č. 17, s. 16
Braun, Matyáš Bernard, sochař, 25. 2. 1684 Oetz – 15. 2. 1738 Praha
Publikováno: ČN, 1978, č. 7
Brunclík, Miroslav, školní inspektor v České Lípě, malíř, hudební skladatel, 7. 6. 1902 Radčice u Železného Brodu – 25. 12. 1982 Česká 
Lípa
Publikováno: ČN, 1982, č. 28; ČD, 2004, č. 126, s. 19

C
Czernicki, Adolf, balneolog, farmaceut, 17. 3. 1846 Česká Lípa – 17. 6. 1908 Preblan
Publikováno: ČN, 1978, č. 23; MN, 2006, č. 5, s. 6

101–118 Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA



BEZDĚZ 32/2023 109

Č
Černický, Karel, sbormistr, 1816 Sedlec – 21. 10. 1885 Česká Lípa
Publikováno: ČD, 2000, č. 3, s. 7
Čumpelík, Benjamin, MUDr., lékař, 31. 5. 1845 Horní Krupá – 11. 7. 1909 Praha
Publikováno: ČN, 1979, č. 30

D
Dittrich, Walter, malíř, grafik, 9. (10.) 9. 1881 Nový Bor – 1976
Publikováno: ČD, 2006, č. 213, s. 14
Dvořáček, Jan, akademický malíř, ředitel sklářské školy v Kamenickém Šenově, 30. 11. 1825 Dobruška – 29. 6. 1898 Teplice
Publikováno: Šenovské listy, 2004, č. s. 12; Mladá Fronta Dnes, 14. 5. 2008
Dvořák, Karel, sochař, 1. 1. 1893 Praha – 28. února 1950 Praha
Publikováno: ČD, 2000, č. 49, s. 9

E
Egermann, Friedrich, sklářský vynálezce a obchodník, 5. 3. 1777 Šluknov – 1. 1. 1864 Nový Bor
Publikováno: ČD, 2004, č. 7, s. 21; Mladá Fronta Dnes, 26. 5. 2008
Elbel, Josef, kněz, opat kláštera v Oseku, 12. 3. 1730 Česká Lípa – 26. 7. 1798 Osek
Publikováno: MN, 2010, č. 4, s. 6
Ernst, Wenzel, středoškolský profesor, spisovatel, 26. 3. 1830 Svor (Liščí u Šluknova) – 6. 8. 1910 Vídeň
Publikováno: MN, 2010, č. 19, s. 4

F
Fišer, Zdeněk, středoškolský profesor, 27. 5. 1929 Praha – 2. 7. 2010 Litoměřice
Publikováno: MN, 2009, č. 13–14, s. 6; MN, 2018, č. 4, s. 10
Friedrich, Josef, učitel, vlastivědný pracovník, 30. 8. 1851 Kunratice u Cvikova – 1919
Publikováno: ČD, 2001, č. 202, s. 8
Fröbel, F. W., výrobce hraček, 1782–1852
Publikováno: ČN, 1982, č. 17
Frumald, Valentin, kněz, farář v Dobranově, probošt u sv. Maří Magdaleny v České Lípě, 1547 Děčín – 1624 Zákupy 
Publikováno: MN, 2009, č. 16, s. 6

G
Gabler, Vilém, novinář, vychovatel, učitel, 14. 3. 1821 Stráž pod Ralskem – 27. 2. 1897 Praha
Publikováno: ČN, 1972, č. 12; 1978, č. 14, 24; 1979, č. 25; ČD, 2001, č. 64, s. 9; č. 69, s. 9
Gautsch, Wilhelm, hudební skladatel, dirigent, 1841 Svojkov – 1915
Publikováno: ČD, 2000, č. 4, s. 7
Gebauer, Bohuslav, Ing., geodet, 12. 7. 1912 Horka u Staré Paky – 14. 9. 2000 Česká Lípa
Publikováno: ČD, 2000, č. 233, s. 8
Gerthner, Eduard, pozlačovač, kronikář Sloupu v Čechách, vlastivědný pracovník, 27. 11. 1841 Sloup v Čechách – 26. 4. 1904 Sloup 
v Čechách
Publikováno: ČD, 2002, č. 30, s. 11
Graf, Raimund, politik, představitel strany Bund der Landwirte, 1893–1968
Publikováno: MN, 2017, č. 11, s. 10

H
Hackel, Eduard, středoškolský profesor, botanik, 17. 3. 1850 Nový Bor – 1926
Publikováno: ČD, 2000, č. 66, s. 8
Hackel, Josef , kněz, botanik, 5. 3. 1783 Česká Lípa – 25. 11. 1869 Litoměřice
Publikováno: ČN, 1978, č. 9; ČD, 1999, č. 275, s. 8
Hackel, Paul, kněz, matematik, 24. 7. 1813 Vrchlabí – 2. 8. 1893 Praha
Publikováno: ČD, 1999, č. 281, s. 10
Handsch z Limuz, Georg, vychovatel, lékař, přírodovědec, básník, 20. 3. 1529 Česká Lípa – 26. 2. 1578 Česká Lípa
Publikováno: ČN, 1974, č. 12; 1979, č. 12; ČD, 1999, č. 3, s. 7; ČD, 2004, č. 68, s. 23 

Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA101–118



110 BEZDĚZ 32/2023

Hantschel, Franz, kněz, 19. 11. 1752 Dobranov – 1846 Horní Police
Publikováno: MN, 2007, č. 20, s. 6
Hantschel, Franz, MUDr., lékař, vlastivědný pracovník, 4. 10. 1844 Chotovice – 23. 2. 1940 Vídeň
Publikováno: ČD, 1999, č. 19, s. 8, č. 232, č. 10
Hanuš, Jan Křtitel, učitel, školní inspektor, 12. 6. 1893 Leština – 1. 9. 1964 Česká Lípa
Publikováno: MN, 2006, č. 6, s. 6
Hauptmann, Franz, fotograf, 1891–1945
Publikováno: ČD, 2005, č. 93, s. 20
Hauptmannová-Sommerová, Eugenie, malířka, 13. 4. 1865 Česká Lípa – 18. 5. 1933 Česká Lípa
Publikováno: MN, 2010, č. 6, s. 6
Hauschild, Ignaz, právník, politik, 19. 12. 1814 Česká Lípa – 2. 12. 1881 Merano
Publikováno: MN, 2006, č. 19, s. 6
Hegenbarth, Otto, ornitolog, 1852 Nový Bor – 1927
Publikováno: ČN, 1977, č. 8
Heger, Franz, malíř, architekt a stavitel, 7. 7. 1766 Nový Falkenburk u Jablonného v Podještědí – 2. 5. 1831 Praha 
Publikováno: ČD, 2006, č. 156, s. 16
Herold, Franz, básník, 15. 2. 1854 Česká Lípa – 12. 8. 1943 Vídeň
Publikováno: ČN, 1974, č. 6
Hickel, Anton, malíř, 1745 (1755) – 30. 10. 1798 Hamburk
Publikováno: ČD, 2003, č. 254, s. 21
Hickel, Josef, malíř, 19. 3. 1736 Česká Lípa – 28. 3. 1807 Vídeň
Publikováno: ČD, 2003, č. 254, s. 21; MN, 2011, č. 6, s. 6; MN, 2016, č. 3, s. 8
Hlava, Karel, ornitolog, 1802–1863
Publikováno: MN, 2013, č. 11, s. 6
Hocke, Franz, kněz, mineralog, 27. 10. 1778 Kozly – 8. 9. 1849 Praha
Publikováno: ČN, 1974, č. 8; 1978, č. 42; MN, 2006, č. 5, s. 6
Hofmann, Josef, kněz, 12. 6. 1908 – ?
Publikováno: MN, 2008, č. 13–14, s. 7
Holubová-Oppeltová, Marie, pěvkyně, 23. 12. 1820 Cvikov – 9. 12. 1907 Praha
Publikováno: MN, 2007, č. 22, s. 6
Honců, Miroslav, RNDr., přírodovědec, entomolog, 12. 5. 1939 Kbely u Prahy
Publikováno: ČD, 1999, č. 8, s. 7; č. 109, s. 9; MN, 2007, č. 17, s. 6; MN, 2009, č. 9, s. 6; MN, 2020, č. 2, s. 10
Horn, Camilo, hudební skladatel, 29. 12. 1860 Liberec – 3. 9. 1941 Liberec
Publikováno: MN, 2011, č. 11, s. 6
Horn, Wilhelm, malíř, fotograf, 10. 4. 1809 Česká Lípa – 15. 10. 1891 Česká Lípa
Publikováno: MN, 2009, č. 7, s. 6; MN 2019, č. 5, s. 10
Hölzel, Ferdinand , kněz, středoškolský profesor, 1831 Častolovice – 20. 12. 1880 Praha
Publikováno: ČD, 2005, č. 297, s. 16
Hübnerová, Terezie Vlasta, básnířka, dcera V. Heka, žijící v Doksech, 10. 10. 1798 Dobruška – 10. 9. 1844 Doksy
Publikováno: ČN, 19789, č. 36
Hynek, Bohumil, učitel, vlastivědný pracovník, 1899 Jičín – 8. 2. 1980 Cvikov
Publikováno: ČD, 2004, č. 202, s. 20

CH
Charvát, František, RNDr., přírodovědec, 24. 2. 1930 Česká Lípa – 10. 12. 1987 Chomutov
Publikováno: MN, 2007, č. 21, s. 6; MN, 2010, č. 4, s. 6
Chmelař, Jan, kněz, 31. 1. 1931 Kletečná – 5. 1. 2011 Praha
Publikováno: MN, 2011, č. 2, s. 6

101–118 Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA



BEZDĚZ 32/2023 111

J
Jakowatz, Anton, botanik, universitní profesor, 1. 8. 1872 Lesná – 1964 Bavorsko
Publikováno: ČD, 2002, č. 178, s. 18
Jaksch, Alois, chemik, básník, dramatik, 18. 12. 1854 Stvolínky – 4. 1. 1939 Gollnow 
Publikováno: ČD, 1999, č. 294, s. 11
Jaksch, Anton, MUDr., lékař, hygienik, universitní profesor, 11. 4. 1810 Stráž pod Ralskem – 2. 9. 1887 Luhov
Publikováno: ČN, 1977, č. 34; ČD, 2002, č. 216, s. 21; č. 218, s. 18
Janda, Emil Rudolf, architekt, 25. 3. 1855 Česká Lípa – 2. 11. 1915 Hamburk
Publikováno: ČD, 2000, č. 71, s. 8
Jarisch, Antonín Jeroným, PhDr., kněz, učitel, 23. 9. 1818 Česká Lípa – 2. 1. 1890 Chomutov
Publikováno: ČD, 2005, č. 66, s. 20
Jedina, František Xaver, kněz, 2. 12. 1779 Mimoň – 26. 3. 1847 Svatá Hora u Příbrami
Publikováno: Mimoňský zpravodaj 2011, č. 12, s. 10; Mimoňský zpravodaj 2018, č. 9, s. 13
Jílek, Václav, sklářský podnikatel, 1846–1900
Publikováno: ČD, 2000, č. 245, s. 9
Just, Josef, městský tajemník v České Lípě, vlastivědný pracovník, 1864–1917 
Publikováno: ČD, 1999, č. 9, s. 12

K
Kalina, Josef Jaroslav, básník, 9. 11. 1816 Nový Bor – 22. 6. 1847 Praha
Publikováno: ČN, 1976, č. 44; ČD, 1999, č. 22, s. 10; ČD, 2001, č. 262, s. 11 
Kandler, Vilém, malíř, 28. 2. 1816 Chrastava – 18. 5. 1896 Praha
Publikováno: ČD, 2006, č. 50, s. 16
Kindermann, Emanuel, kněz, 1911 – ?
Publikováno: ČD, 1999, č. 131, s. 12
Kinský, Bohumil, učitel, vlastivědný pracovník, 1898 Krippen – 1987 Turnov
Publikováno: ČD, 2000, č. 1, s. 7; MN, 2018, č. 2, s. 10
Kirschner, Josef Friedrich, malíř, učitel, 1846 Mimoň – 23. 2. 1897 Praha
Publikováno: ČD, 2001, č. 21, s. 9
Klapper, Mirza, učitelka, vlastivědná pracovnice, 1863 Provodín – 19. 4. 1917 Česká Lípa
Publikováno: MN, 2007, č. 7, s. 6
Kleprlík, Emil, ředitel první české školy v České Lípě, 26. 10. 1870 Hronov (Stephanshain) – 18. 1. 1939 Horní Počernice
Publikováno: MN, 2020, č. 10, s. 10
Klimsch, Karl Ferdinand, malíř, 12. 12. 1812 Česká Lípa – 15. 9. 1890 Frankfurt nad Mohanem 
Publikováno: ČD, 2000, č. 214, s. 9
Kosař, Josef, legionář, důstojník, 1893 Přibyslav – 1966 Česká Lípa
Publikováno: ČD, 2000, č. 6, s. 7; Mimoňský zpravodaj, 2015, č. 4, s. 12
Kostka, Karl, právník, senátor, starosta Liberce, 5. 5. 1870 Mimoň – 23. 7. 1957 Praha
Publikováno: Mimoňský zpravodaj, 2014, č. 7–8, s. 11; MN, 2017, č. 12, s. 10; Mimoňský zpravodaj, 2018, č. 11, s. 8
Kreibich, Franz, hudební skladatel, houslista, 2. 6. 1728 Cvikov – 3. 12. 1797 Vídeň
Publikováno: ČD, 2002, č. 292, s. 16
Kreibich, Karel, politik, poslanec, senátor, velvyslanec v SSSR, 14. 12. 1883 Cvikov – 2. 8. 1966 Praha
Publikováno: ČN, 1973, č. 51–52; 1978, č. 50; 1981, č. 31; 1983, č. 44–50; 1987, č. 28–31
Kreybich, Pachomius, kněz, 29. 10. 1747 Lindava – 15. 3. 1805 Praha
Publikováno: ČD, 2005, č. 68, s. 21
Krolmus, Václav, kněz, amatérský archeolog, 1790 – 1861
Publikováno: MN, 2011, č. 12, s. 6
Krombholz, Anton, kněz, děkan v České Lípě, reformátor školství, 25. 10. 1790 Dolní Police – 26. 2. 1869 Vídeň
Publikováno: ČN, 1978, č. 46; ČD, 2003, č. 269, s. 21; ČD, 2005, č. 37, s. 17; č. 251, s. 16; č. 253, s. 16

Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA101–118



112 BEZDĚZ 32/2023

Krombholz, Julius Vincenc, MUDr., lékař, mykolog, 19. 12. 1782 Horní Police – 1. (2.) 11. 1843 Praha 
Publikováno: ČD, 2000, č. 232, s. 8
Křížek, František, sportovec, čestný občan České Lípy, 1892–1960 
Publikováno: ČD, 2000, č. 209, s. 8
Kučera, Jiří, středoškolský profesor, 1931–2001
Publikováno: ČD, 2001, č. 220, s. 8
Kühn, Petr, RNDr. CSc., geolog, 21. 7. 1929 Schulstein – 12. 11. 2020 Česká Lípa 
Publikováno: ČD, 1999, č. 166–167, č. 10, 12; ČD, 2004, č. 168, s. 21; MN, 2009, č. 13–14, s. 6; MN, 2020, č. 12, s. 9

L
Lang, Willi, malíř, básník, 3. 11. 1892 (1894) Žandov – 13. 10. 1972 Kolín nad Rýnem
Publikováno: ČD, 2002, č. 258, s. 18
Langhans, Viktor, přírodovědec, 1879–1932
Publikováno: ČD, 2002, č. 253, s. 18
Leftus, Oldřich, pianista, 28. 8. 1900 Svatý Kopeček u Olomouce – 2. 2. 1959 Krompach
Publikováno: ČD, 1999, č. 26, s. 12
Leinweber, Anton Robert, malíř, 7. 2. 1845 Česká Lípa – 20. 12. 1921 Mnichov
Publikováno: ČD, 1999, č. 262, č. 12; ČD, 2005, č. 34, 17; č. 65, s. 21; MN, 2010, č. 3, s. 6
Leitenberger, Johann Josef, textilní podnikatel, 27. 3. 1730 Levín – 30. 5. 1802 Verneřice
Publikováno: ČD, 1999, č. 37, s. 10
Liebstein, Leopold Ferdinand, jezuita, misionář, 1666 Mimoň – 1711
Publikováno: Mimoňský zpravodaj, 2014, č. 2, s. 7
Liehmann, Anton, hudební skladatel a pedagog, 1. 11. 1808 Tubož – 22. 1. 1879 Zlonice
Publikováno: ČN, 1980, č. 8; ČD, 1999, č. 18, s. 10
Liehr, Tobias, varhaník, tenorista, 1644 Česká Lípa – 24. 9. 1727 Praha
Publikováno: ČD, 1999, č. 34, s. 12; MN, 2007, č. 17, s. 6
Lisý, Pavel, malíř, 7. 4. 1912 Hostomice – 11. 4. 1990 Praha
Publikováno: ČN, 1977, č. 13; ČD, 2002, č. 82, s. 11
Lorinser, Franz Anton, lékárník, 1739–1787
Publikováno: Mimoňský zpravodaj, 2018, č. 6, s. 17
Lorinser, Gustav, MUDr., lékař, botanik, 28. 8. 1811 Mimoň – 20. 5. 1863 Vídeň
Publikováno: ČD, 2003, č. 116, s. 18; Mimoňský zpravodaj, 2012, č. 10–12, s. 10, 6, 10; Mimoňský zpravodaj, 2013, č. 1, s. 8; Mimoňský 
zpravodaj, 2018, č. 6, s. 17
Lorinser, Karl Ignaz, MUDr., lékař, 24. 7. 1796 Mimoň – 2. 10. 1853 Paczkow
Publikováno: ČN, 1978, č. 39; Mimoňský zpravodaj, 2012, č. 10–12, s. 10, 6, 10; Mimoňský zpravodaj, 2013, č. 1, s. 8
Ludvík, Emil, hudební skladatel, 1917 – 15 4. 2007
Publikováno: MN, 2007, č. 9, s. 6

M
Mahen, Jiří, spisovatel, dramatik, 12. 12. 1882 Čáslav – 22. 5. 1939 Brno 
Publikováno: ČD, 1999, č. 118, s. 10; ČD, 2002, č. 126, s. 11; ČD, 2004, č. 119, s. 21
Mácha, Karel Hynek, básník, prozaik, 16. 12. 1810 Praha – 6. 12. 1836 Litoměřice 
Publikováno: ČN, 1977, č. 30; Mladá Fronta Dnes, 2. 4. 2008 
Majerová, Marie, spisovatelka, 1. 2. 1882 Úvaly u Prahy – 16. 1. 1967 Praha 
Publikováno: ČN, 1977, č. 5; 1982, č. 6; 37, 1987, č. 4 
Malotín, Bohuslav, violoncellista, sběratel starých tisků, 11. 5. 1927 Barchůvek u Nového Bydžova – 15. 9. 2000 Praha
Publikováno: ČD, 2002, č. 109, s. 8; MN, 2007, č. 9, s. 6
Mann, Johann Josef, malíř, entomolog, preparátor, 19. 5. 1804 Jablonné v Podještědí – 20. 3. 1889 
Publikováno: ČD, 2004, č. 116, s. 25
Maras, Raimund , učitel, spisovatel, vlastivědný pracovník, 9. 2. 1845 Česká Lípa – 4. 3. 1914 Mimoň 
Publikováno: Mimoňský zpravodaj, 2013, č. 2, s. 13

101–118 Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA



BEZDĚZ 32/2023 113

Maštálko, Josef, učitel, školní inspektor, vlastivědný pracovník, 20. 10. 1876 Ohaveč u Jičína – 14. 10. 1950 Česká Lípa
Publikováno: ČD, 1999, č. 1, 2, s. 7; ČD 2000, č. 240, s. 9; ČD, 2001, č. 241–243, s. 11, 10, 11; č. 246, s. 8; ČD, 2003, č. 11, s. 16; ČD, 2004, 
č. 148, s. 21; MN, 2006, č. 18, s. 6; Mladá Fronta Dnes, 4. 6. 2008; MN, 2010, č. 11, s. 6; Mimoňský zpravodaj, 2020, č. 10, s. 13; MN, 
2020, č. 10, s. 10
Max, Anton, řezbář, 1734 Hamr na Jezeře – 1808 Sloup v Čechách
Publikováno: ČD, 2004, č. 19, s. 21
Max, Emanuel, sochař, 19. 10. 1810 Sloup v Čechách – 2. 1. 1901 Praha
Publikováno: ČN, 1980, č. 25; ČD, 2001, č. 45, s. 9; ČD, 2004, č. 13, s. 21 
Max, Josef, sochař, 16. 1. 1804 Sloup v Čechách – 17. 6. 1855 Praha 
Publikováno: ČN, 1979, č. 4; 1980, č. 25, ČD, 1999, č. 12, s. 12; ČD, 2000, č. 142, s. 11
Mayer z Mayernu, Daniel Josef, pražský arcibiskup, 14. 1. 1656 Stráž pod Ralskem – 10. 4. 1733 Praha
Publikováno: ČD, 1999, č. 229, s. 12
Meierová-Michelová, Johanna, malířka, 21. 6. 1876 Česká Lípa – 10. 4. 1944 Česká Lípa
Publikováno: ČD, 2002, č. 285, s. 16
Mikan, Josef Gottfried, lékař, přírodovědec, 3. 9. 1743 Česká Lípa – 7. 8. 1814 Praha 
Publikováno: ČD, 1999, č. 4, s. 7
Mikovec, Ferdinand Břetislav, spisovatel, dramatik, 23. 12. 1826 Sloup v Čechách – 22. 9. 1862 Praha 
Publikováno: ČN, 1977, č. 1; ČD, 2001, č. 32, s. 9; č. 34, s. 9; č. 298, s. 8; MN, 2006, č. 22, s. 6
Mohaupt, Franz, učitel, hudební skladatel, 29. 8. 1854 Údolí u Frýdlantu – 21. 10. 1916 Česká Lípa
Publikováno: ČN, 1979, č. 34; MN, 2006, č. 18, s. 6
Moll, Leopold, MUDr., lékař, pediatr, 2. 3. 1877 Česká Lípa – 21. 2. 1933 Vídeň
Publikováno: MN, 2007, č. 4, s. 6
Mrkvička, Jan Václav, malíř, 23. 4. 1856 Vidim – 16. 5. 1938 Praha 
Publikováno: ČD, 2001, č. 171, s. 8; ČD, 2003, č. 137, s. 20
Mühlsteinová, Berta, spisovatelka, 30. 7. 1841 Velvary – 24. 8. 1887 Prahy 
Publikováno: ČD, 2001, č. 175, s. 8; MN, 2006, č. 13, s. 6; MN, 2016, č. 6, s. 8

N
Navrátil, Josef, malíř, 17. 2. 1798 Slaný – 21. 4. 1865 Praha 
Publikováno: ČN, 1978, č. 7
Nebeský, Václav Bolemír, básník, 18. 8. 1818 Nový Dvůr u Kokořína – 17. 8. 1882 Praha
Publikováno: ČD, 2003, č. 190, s. 23; MN, 2018, č. 7–8, s. 10
Nerz, Ludwig, herec, scénárista, 30. 1. 1867 Mimoň – 20. 1. 1938 Vídeň
Publikováno: Mimoňský zpravodaj, č. 6, s. 13
Nestler, Anton, botanik, universitní profesor, 30. 1. 1854 Mimoň – 20. 1. 1932 Vídeň
Publikováno: ČD, 1999, č. 182, s. 10; ČD, 2004, č. 187, s. 21; MN, 2014, č. 7–8, s. 6
Netrval, Ota, PhDr., pracovník ministerstva zahraničních věcí, kronikář ve Slunečné, 1917–2000 
Publikováno: ČD, 2000, č. 210, s. 9
Neuwirh, Josef, historik umění, universitní profesor, 5. 6. 1855 Zahrádky – 25. 4. 1934 Vídeň
Publikováno: ČD, 1999, č. 97–98, s. 12, 20; MN, 2010, č, 11, s. 6; MN, 2015, č. 6, s. 8
Nittel, Anton, kněz, zakladatel starokatolické církve, 25. 3. 1826 Bukovany – 9. 9. 1907 Martinovo údolí u Cvikova 
Publikováno: ČD, 2001, č. 74, s. 9; č. 76, s. 9
Novotný, Rudolf, malíř, 23. 11. 1924 Hradec Králové – 6. 11. 2005 Česká Lípa 
Publikováno: ČD, 2004, č. 297, s. 21; ČD, 2005, č. 270, s. 18
Nowak, Willi, malíř, 3. 10. 1886 Mníšek u Dobříše – 20. 10. 1977 Praha
Publikováno: ČD, 2001, č. 279, s. 11

O
Obrtel, Vít, architekt, 22. 3. 1901 Olomouc – 12. 6. 1988 Praha
Publikováno: ČD, 2001, č. 70, s. 9

Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA101–118



114 BEZDĚZ 32/2023

Opitz, T. A., kněz
Publikováno: ČD, 1999, č. 65, s. 12

P
Palme, Eduard, sklářský podnikatel, 1827–1893 
Publikováno: Mladá Fronta Dnes, 7. 5. 2008 
Palme, Harry, sklářský podnikatel, sběratel, amatérský archeolog, 17. 4. 1882 Kamenický Šenov – 5. 6. 1955 Prácheň
Publikováno: ČD, 2003, č. 101, s. 18
Panáček, Jaroslav, učitel, archivář, vlastivědný pracovník, 11. 4. 1908 Čejetičky u Mladé Boleslavi – 15. 4. 1992 Česká Lípa 
Publikováno: ČD, 1999, č. 19, s. 7; MN, 2008, č. 10, s. 7
Páta, Josef, filolog, slavista, univerzitní profesor, 27. 8. 1886 Litomyšl – 24. 6. 1942 Praha
Publikováno: ČD, 2002, č. 146–147, s. 18, 16 
Paudler, Anton Amand, kněz, profesor gymnázia, vlastivědný pracovník, regionální historik, 8. 10. 1844 Kamenická Nová Ves – 10. 11. 
1905 Praha
Publikováno: ČD, 1999, č. 7, s. 10; č. 10, s. 12; č. 252, s. 11; ČD, 2002, č. 22, s. 11; Mladá Fronta Dnes, 11. 6. 2008; MN, 2015, č. 11, s. 8; 
Mimoňský zpravodaj, 2019, č. 11, s. 12; MN, 2019, č. 10, s. 10
Pavelka, František, malíř, grafik, 24. 6. 1894 Nechanice – 21. 9. 1948 Praha
Publikováno: ČD, 1999, č. 154, s. 10
Pazderník, Vladimír, JUDr., právník, středoškolský profesor, 27. 5. 1924 Košice – 23. 12. 2002 Česká Lípa
Publikováno: ČD, 2004, č. 298, s. 18; MN, 2018, č. 3, s. 10
Píč, Josef Ladislav, archeolog, 19. 1. 1847 Mšeno – 19. 12. 1911 Praha
Publikováno: ČD, 1999, č. 50, s. 12; ČD, 2001, č. 295, s. 11; ČD, 2002, č. 18, s. 11; MN, 2006, č. 22, s. 6; MN, 2011, č. 12, s. 6
Pokorný, Zdeněk, učitel, osvětový pracovník, starosta České Lípy, 16. 6. 1932 Kolín 
Publikováno: MN, 2007, č. 12, s. 6; MN, 2012, č. 6, s. 9; MN, 2017, č. 6, s. 11; ČD, 2017, č. 139, s. 2
Poláček, Karel, spisovatel, 22. 3. 1892 Rychnov nad Kněžnou – 19. 10. 1944 Osvětim
Publikováno: ČN, 1974, č. 42; 1977, č. 11; ČD, 1999, č. 136, s. 10; MN, 2007, č. 6, s. 6; MN, 2014, č. 12, s. 7
Proche, Veremund, teolog, 23. 1. 1694 Česká Lípa – 31. 5. 1748 Praha
Publikováno: ČN, 1974, č. 4
Přibyl, Ludvík, účastník vzpoury v Boce Kotorské, 1895 Česká Lípa – 8. 3. 1984 Česká Lípa
Publikováno: MN, 2018, č. 2, s. 10
Purkyně, Emanuel, botanik, 12. 12. 1831 – 23. 5. 1882 Bělá pod Bezdězem
Publikováno: ČN, 1977, č. 19

R
Rautenstrauch, Franz Stephan, kněz, teolog, opat broumovského kláštera, 26. 7. 1734 Polevsko – 30. 9. 1785 Cheb
Publikováno: ČD, 1999, č. 273–274, s. 8, 12
Resinarius, Balthazar, skladatel duchovní hudby, 1480 (1485) Děčín – 12. 4. 1544 Česká Lípa
Publikováno: ČD, 1999, č. 75, s. 12
Richtrmoc, Vladimír, fotograf, 8. 6. 1931 Mšeno – 2004
Publikováno: ČD, 2004, č. 144, s. 21 
Robek, Hilarius, kněz, teolog, 13. 1. 1734 Česká Lípa – 13. 2. 1785 Praha
Publikováno: ČD, 2005, č. 35, s. 21
Rutte, Franz, gymnasiální profesor, 1841 Česká Lípa – 1908 Vídeň
Publikováno: ČD, 2001, č. 83, s. 9

Ř
Řehounek, Rudolf Sergej, ruský legionář, poštmistr, 6. 4. 1890 Rožďalovice u Jičína – 31. 7. 1962 Mimoň
Publikováno: Mimoňský zpravodaj, 2011, č. 9, s. 10; Mimoňský zpravodaj, 2017, č. 7–8, s. 17

S
Salus, Hugo, MUDr., básník, 3. 8. 1866 Česká Lípa – 4. 2. 1929 Praha 
Publikováno: ČN, 1974, č. 5; 1979, č. 8; MN, 2006, č. 14, s. 6

101–118 Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA



BEZDĚZ 32/2023 115

Seidl, Jan, chemik, fotograf, 3. 3. 1927 Praha – 5. 3. 1988 Česká Lípa 
Publikováno: MN, 2002, č. 15, s. 8
Seidl, Jindřich, loutkoherec, 1878–1936
Publikováno: ČD, 2003, č. 36, s. 18
Seifert, Bernard, lékař, porodník, univerzitní profesor, 19. 4. 1817 Stvolínky – 7. 5. 1870 Praha
Publikováno: ČD, 2000, č. 108, s. 9
Schauta, Josef, lesník, botanik, 7. 4. 1807 Dobrovice – 20. 12. 1878 Ploužnice
Publikováno: ČD, 2002, č. 103, s. 11
Scheiner, Josef, kněz, univerzitní profesor, 13. 3. 1798 Česká Lípa – 12. 8. 1867 Vídeň
Publikováno: ČD, 2001, č. 225, s. 8
Schicketanz, Karl, radikální dělnický předák,
Publikováno: ČD, 1999, č. 138, s. 12 
Schmeykal, Franz, JUDr., právník, nacionální německý politik, 3. 12. 1826 Česká Lípa – 5. 4. 1894 Praha
Publikováno: ČN, 1974, č. 14 
Schmid, Hermann, kněz, 1907–1994 
Publikováno: ČD, 1999, č. 279, s. 12
Schmidt, Anton, hudební teoretik a historik, 30. 1. 1787 Pihel – 1857 Vídeň
Publikováno: ČN, 1977, č. 4; ČD, 2002, č. 25, s. 11; ČD, 2002, č. 26, s. 11
Schneider, Josef, kněz, misionář, 1902 Heřmanice u Žandova – 1984 Santa Isabel (Brazílie)
Publikováno: ČD, 2002, č. 278, s. 16
Schreiber, Johann Maxmilián, profesor stenografie, autor učebnice těsnopisu, 19. 11. 1832 Česká Lípa – ?
Publikováno: ČD, 2002, č. 276, s. 18
Schwarz, Hugo, učitel, 19. 4. 1850 Česká Lípa – 14. 4. 1932 
Publikováno: ČD, 2000, č. 99, s. 9
Sladek, Paul, kněz, 28. 1. 1908 Třebenice – 2. 11. 2002 Zwiesel
Publikováno: MN, 2007, č. 20, č. 6
Slánský, Ludwig, dirigent, hudební skladatel, 17. 10. 1844 Kunratice u Cvikova – 10. 1. 1909 Mimoň
Publikováno: ČN, 1978, č. 29; Mimoňský zpravodaj, 2013, č. 7–8, s. 10 
Sochor, Antonín, generálmajor, 16. 7. 1914 Lohberg u Dortmundu – 16. 8. 1950 Hamr na Jezeře 
Publikováno: ČD, 1999, č. 233, s. 12
Sommer, Jan, fotograf, 15. 4. 1946 Česká Lípa – 11. 7. 2002 Česká Lípa
Publikováno: ČD, 2002, č. 161, s. 16
Stabler, Jan, hudebník, 19. 4. 1829 Polevsko – 21. 6. 1868 Drážďany 
Publikováno: ČN, 1979, č. 15; ČD, 1999, č. 91, s. 12
Stanislav, Josef, hudební skladatel, pianista, 22. 1. 1897 – 5. 8. 1971 
Publikováno: Mimoňský zpravodaj, 2017, č. 1, s. 12
Steffen, Eduard, malíř, středoškolský profesor, 13. 3. 1839 Vrchlabí – 8. 3. 1893 Česká Lípa
Publikováno: ČD, 1999, č. 61, s. 10; ČD, 2004, č. 59, s. 21
Steiner, August, učitel, narozen 1851 
Publikováno: ČD, 2001, č. 82, s. 9
Strejček, Ferdinand, učitel, literární kritik, vlastivědný pracovník, 28. 4. 1878 Jindřichův Hradec – 1963 Mladá Boleslav
Publikováno: MN, 2008, č. 10, s. 7
Strobach, Jan Josef, houslista, dirigent, 2. 12. 1731 Svitava – 10. 12. 1794 Praha
Publikováno: ČN, 1980, č. 5; ČD, 2004, č. 288, s. 21
Studnička, Václav, klavírní virtuos, hudební pedagog, 12. července 1815 Česká Lípa – 9. 3. 1895 Teplice
Publikováno: ČD, 2000, č. 162, s. 8; MN, 2015, č. 7–8, s. 8
Sury, Jan Maria, kněz, 1912 Skočov – 14. 12. 1969 Zákupy 
Publikováno: ČD, 1999, č. 78, s. 12; Mimoňský zpravodaj 2008, č. 3, s. 10; MN, 2011, č. 3, s. 6; Mimoňský zpravodaj 2019, č. 12, s. 14

Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA101–118



116 BEZDĚZ 32/2023

Š
Šimková, Pavlína, hudební pedagožka, sbormistryně, 1935–2011
Publikováno: MN, 2011, č. 11, s. 6
Štorch, Alois, legionář na italské frontě, popraven v rakouském zajetí, 1893 Česká Lípa – 5. 7. 1918 Riva (Itálie)
Publikováno: MN, 2018, č. 7–8, s. 10
Švehla, Antonín, politik, předseda agrární strany, 15. 4. 1873 Praha – 12. 12. 1933 Praha
Publikováno: ČD, 2002, č. 28, s. 11; MV, 2011, č. 19, s. 6

T
Thume, Ignác, textilní podnikatel, 1. 2. 1799 Starý Jiříkov – 15. 3. 1862 Česká Lípa
Podnikatel: ČD, 1999, č. 100, s. 10
Tille, Alois, kněz, 1901–2006
Publikováno: ČD, 2006, č. 87, s. 16
Tille, Josef, městský tajemník, kronikář Mimoně, 29. 6. 1866 Mimoň – 19. 4. 1951 Otín u Plané (Lichtenberg im Obenwald) 
Publikováno: Mimoňský zpravodaj 2009, č. 267–269, s. 7, 7, 9
Tomášek, Václav Jan, hudební skladatel, 17. 4. 1774 Skuteč – 3. 4. 1850 Praha
Publikováno: ČN, 1974, č. 15

U
Ulbricht, Antonín, grafik, typograf, fotograf, 1880 – 7. 11. 1969 Česká Lípa
Publikováno: ČN, 1990, č. 38-40, 42–44; ČD 1999, č. 9–11, s. 7; č. 210, s. 12; č. 226, s. 10; č. 259, s. 12; ČD, 2001, č. 123, s. 9; MN, 2012, 
č. 7–8, s. 8; MN, 2016, č. 5, s. 8; MN, 2019, č. 11, s. 10
Ulík, Hugo, malíř, 14. 5. 1838 Praha – 9. 1. 1881 Praha 
Publikováno: ČD, 2006, č. 7, s. 15

V
Vávra, Jaroslav Raimund, spisovatel, 8. 3. 1902 Hradec Králové – 5. 5. 1990 Praha 
Publikováno: ČN, 1977, č. 9; ČD, 2002, č. 57, s. 11
Veith, Anton, statkář, mecenáš věd a umění, 1799–1853
Publikováno: ČD, 2003, č. 194, s. 21
Vohradský, Josef, učitel, 25. 1. 1902 Háje u Příbrami – 6. 12. 1943 Praha
Publikováno: ČN, 1977, č. 3; ČD, 1999, č. 18, s. 7; ČD, 2002, č. 21, s. 11; MN, 2007, č. 2, s. 6
Vojtíšek, Břetislav, Mgr., ředitel českolipského muzea, regionální historik, etnograf, 28. 9. 1928 Trnava – 5. 11. 2021 Česká Lípa
Publikováno: MN, 2008, č. 17, s. 8; MN, 2018, č. 9, s. 8
Vojtíšková, Marie, Mgr., ředitelka okresního archivu, regionální historik, 30. 1. 1928 Praha – 15. 1. 2012 Česká Lípa 
Publikováno: MN, 2008, č. 2, s. 10; MN, 2012, č. 2, s. 6; MN, 2018, č. 1, s. 10; Mimoňský zpravodaj, 2018, č. 2, s. 14
Vomáčka, Jiří, Doc. PhDr. CSc., komeniolog, vysokoškolský profesor v Liberci a v Ústí nad Labem, 30. 3. 1930 Červený Hrádek – 15. 11. 
2002 Česká Lípa 
Publikováno: MN, 2018, č. 5, s. 10
Vořechová-Vejvodová, Marie, malířka, 21. 12. 1889 Březnice u Zlína – 18. 2. 1974
Publikováno: ČD, 2003, č. 236, s. 21; č. 265, s. 21
Vraný, Josef, agrární politik, senátor, 9. 5. 1874 – 27. 3. 1937
Publikováno: ČD, 1999, č. 108, s. 12

W
Walda, Rudolf, učitel, vlastivědný pracovník, 10. 1. 1844 Petrovice u Jablonného v Podještědí – 22. 4. 1911 Česká Lípa
Publikováno: ČD, 1999, č. 11, s. 10; MN, 2019, č. 1, s. 10
Watzel, Cajetan, MUDr., lékař, přírodovědec, pedagog, 4. 8. 1812 Česká Lípa – 28. 5. 1885 Česká Lípa
Publikováno: ČD, 1999, č. 7, s. 7; ČD, 2003, č. 277–278, s. 21
Wedrich, Heinrich, textilní podnikatel, sběratel, mecenáš, 26. 9. 1835 Česká Lípa – 7. 11. 1904 Česká Lípa
Publikováno: ČD, 1999, č. 260, s. 12
Werner, Franz, malíř, 1819 Chotovice – 11. 5. 1897 Chotovice
Publikováno: ČD, 1999, č. 89–90, s. 9, 10,

101–118 Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA



BEZDĚZ 32/2023 117

Weselý, Eduard, sochař, 31. 1. 1817 Sloup v Čechách – 23. 10. 1892 Praha
Publikováno: ČN, 1977, č. 4; ČD, 2002, č. 26, s. 11; ČD, 2002, č. 27, s. 11
Wilde, Ambros, kněz, 22. 11. 1754 Česká Lípa – 8. 3. 1821 Praha
Publikováno: ČD, 1999, č. 272, s. 12

Z
Zdislava z Lemberka, šlechtična, světice, asi 1219 Křižanov – 1252 Jablonné v Podještědí (Lemberk)
Publikováno: ČD, 2002, č. 47, s. 11; Zpravodaj Jablonného v Podještědí 2002, č. 11, s. 1; Mladá Fronta Dnes, 9. 4. 2008 
Zenker, František, JUDr., právník, ministr orby, 1856 – 1925 Zákupy 
Publikováno: ČD, 2002, č. 188, s. 14
Zenker, Josef, obchodník se sklem v Rusku, 10. 2. 1785 Valteřice – 14. 2. 1852 Drážďany
Publikováno: ČN, 1977, č. 6; ČD, 2002, č. 38, s. 11
Zippe, Franz Xaver Maxmilian, mineralog, 15. 1. 1792 (1791) Falknov – 22. 2. 1863 Vídeň
Publikováno: ČN, 1981, č. 1
Zitte, Augustin, kněz, novinář, spisovatel, 1750 nebo 1752 Česká Lípa – 2. 5. 1785 Praha
Publikováno: ČN, 1979, č. 16; ČD, 2000, č. 7, s. 7; č. 102, s. 9 
Zoubek, František Jan, středoškolský profesor, 6. 12. 1832 Kostelec nad Orlicí – 29. 6. 1890 Praha
Publikováno: MN, 2010, č. 15, s. 4
Zschocke, Hermann, kněz, teolog, státní úředník, 16. 6. 1838 Česká Lípa – 23. 10. 1920 Vídeň
Publikováno: ČD, 2001, č. 87, s. 9; 2005, č. 64, s. 17
Zvěřina, Gustav, kněz Jednoty bratrské v Dubé, 17. 1. 1906 – 11. 12. 1991 Mladá Boleslav
Publikováno: ČD, 2006, č. 119, s. 18

LITERATURA
Aschenbrenner, Martin, 2013: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 1999, Česká Lípa. 
Kozojed, Petr, 2010: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2009, Česká Lípa.
Kozojed, Petr, 2011: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2010, Česká Lípa.
Kozojed, Petr, 2012: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2011, Česká Lípa.
Kozojed, Petr, 2013: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2012, Česká Lípa.
Kozojed, Petr, 2014: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2013, Česká Lípa.
Kozojed, Petr, 2015: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2014, Česká Lípa.
Kozojed, Petr, 2016: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2015, Česká Lípa.
Kozojed, Petr, 2017: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2016, Česká Lípa. 
Kozojed, Petr, 2018: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2017, Česká Lípa.
Kozojed, Petr, 2019: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2018, Česká Lípa.
Kozojed, Petr, 2020: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2019, Česká Lípa.
Kozojed, Petr, 2021: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2020, Česká Lípa.
Smejkal, Ladislav – Štěpánský, Vladimír, 2021: Krajem svaté Zdislavy, Česká Lípa. 
Sovadina, Miloslav, 2001: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2000, Česká Lípa.
Sovadina, Miloslav, 2002: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2001, Česká Lípa.
Sovadina, Miloslav, 2003: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2002, Česká Lípa.
Sovadina, Miloslav, 2004: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2003, Česká Lípa.
Sovadina, Miloslav, 2005: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2004, Česká Lípa.
Sovadina, Miloslav, 2006: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2005, Česká Lípa.
Sovadina, Miloslav, 2007: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2006, Česká Lípa.
Sovadina, Miloslav, 2008: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2007, Česká Lípa.
Sovadina, Miloslav – Kozojed Petr, 2009: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa za rok 2008, Česká Lípa.
Sovadina, Miloslav – Polcarová, Monika, 2001: Bibliografie historicko-vlastivědných článků publikovaných v okresních novinách Nástup 

1960– 1990, Česká Lípa. 

Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA101–118



118 BEZDĚZ 32/2023

RESUMÉ

Zeitungsartikel von Ladislav Smejkal
Miloslav Sovadina

Bereits ein Jahr nach seiner Ankunft im Heimatkundemuseum in Česká Lípa begann Ladislav Smejkal Artikel für die Kreiszeitung 
Českolipský nástup zu schreiben. Sehr früh zeigten sich drei thematische Schwerpunkte, denen er sich dann weitere fünfzig Jahre lang 
widmete. Es waren vor allem Hinweise auf Museumsausstellungen und Einladungen ins Museum, Medaillons bedeutender historischer 
Persönlichkeiten der Region Česká Lípa sowie Artikel mit historischer Thematik, der er aktuell bei seiner fachlichen Museumsarbeit 
erforschte. Ab 1974 erschienen einige Artikel in Form von Serien. Man kann sie in zwei Typen dieser Serien unterscheiden. Der erste Typ 
enthielt sehr kurze Nachrichten zu verschiedenen politischen, kulturellen, literarischen, kunsthistorischen, administrativen und weiteren 
regionalen Jubiläen. Den zweiten Typ stellten umfangreichere Studien dar, die in mehrere Folgen aufgeteilt waren. Dieser Typ der Serien 
überwog dann in der Arbeit von Ladislav Smejkal. 

Nach 1989 erweiterten sich die Möglichkeiten in der Regionalpresse beträchtlich. Die Kreiszeitung begann als Tageszeitung zu erschei-
nen, alle Städte und auch viele Gemeinden in der Region um Česká Lípa gaben ihre Merkblätter heraus. Ladislav Smejkal veröffentlichte 
seine Beiträge in vielen davon. An der Jahrtausendwende stand er auf dem Höhepunkt und schrieb seine Artikel beinahe jeden Tag. Er 
widmete sich weiterhin Themen, die ihn schon in den früheren Jahren interessierten. Es waren vor allem Artikel zu verschiedenen regio-
nalen Jubiläen, Medaillons bedeutender Persönlichkeit, Einladungen zu Ausstellungen in das Kreismuseum und neu auch Rezensionen 
für erschienene regionale Publikationen. Auch die Form der langfristigen Serien blieb erhalten. Ein völlig neues Thema brachten seine 
Artikel über die Geschichte von Česká Lípa, die in der Zeitung Českolipské noviny erschien. Es waren meistens Serien, deren einzelne Teile 
insgesamt umfangreichere Abhandlungen darstellten. Seit 2012 erschien wieder eine Serie, die in Form eines Kalenders diverse Jubiläen 
in der Geschichte von Česká Lípa vorstellte. Außer den Serien blieben nur Biogramme regionaler Persönlichkeiten und Ausstellungs-
führer im Heimatkundemuseum in Česká Lípa. Im Laufe der fünfzig Jahre seiner Arbeit im Museum in Česká Lípa publizierte Ladislav 
Smejkal in Zeitungen und Merkblättern etwa 2300 bibliographisch dokumentierter Artikel. 

ABBILDUNGEN
Abb. 1. Ladislav Smejkal (Foto Archiv Heimatkundemuseum und Galerie in Česká Lípa).
Abb. 2. Ein Beispiel der Texte von L. Smejkal in der Stadtzeitung, hier in der Sommerausgabe des Jahrgangs 2018 (Městské noviny vom  

27. 7. 2018, S. 10).

Übersetzt von Petra Sochová

101–118 Miloslav Sovadina: NOVINOVÉ ČLÁNKY LADISLAVA SMEJKALA


